¹ Lib. II. lit. princ. p. 187. — ² Lib. p. 191 et 195. — ³ C. em. lib. brev. p. 49. — ⁴ Lib. II. lit. princ. p. 199. — ⁵ Lib. p. 377 et 405. — ⁶ Jov. I. XXIX.

⁷ Lib. brev. an. 1530. p. 108.

militari, refert Paulus *Aoxius*¹: Italos enim in Hispanos consurrexisse, cumque non dubia clades Hispanis imminaret, Ferdinandum Germanicas copias adjunxisse Hispanis, ne, si iū delerentur, in Germanos deinde impetus fieret ad jugum externum exentiendum (t). Eo autem tumultu sedato immutata est reipublicæ forma, atque addicfissimi nomini Mediceo magistratus creati, qui complures libertatis publicæ propugnatores egere in exilium; aciores autem Medicorum hostes privatorum criminum insimulatores, convictosve in questione supplicio affecerunt, inter quos fuit Franciscus ille Carduecius, quem acerbissimum popularium partium dilatorum hostemque religionis, et sacrarum opum direptorem vidimus: damnatus etiam est Bernardus Castellioneus, qui monitus, ut patriam Ponitici concedendam curaret, exclamarat ostentata pelvi argentea, quam habebat in manibus, Florentinos prius exusta paltræ cineres in ea pelvi reddituros, dixeratque Pontificis neptem, postea reginam Galliæ, in Iapanar fœdissum compingendam: tortus etiam immittioribus tormentis Gerardus, quod contumeliosissime de Pontifice et Cæsare oblocutus implorandam Turcarum imperatoris opem pro tuenda libertate in senatu Florentino censuisset. Ita sublati, qui nimio libertatis seu dignitatis privatæ asserendæ studio efferati, vel ad Lutherum vel ad Turcam defectionem erant meditati, dissipatique per Italiā alii diversarum partium principes vel studiosi, adeo ut qui supererant Florenſiæ pactam liberlatem tueri non sint ausi, atque imperatori Alexandrum generum principem Etruriæ imponenti obtemperarint: quibus de rebus proximo anno, quo abrogata est magistratum libertas, et Alexander Florentia dux creatus est, agemus. Nunc causa Henrici Anglorum regis divortium cum uxore malis artibus procurantis narrationem nostram ad se evocat.

191. *Henricus VIII, impuris implicatus ambris, enīre et cum minis postulat suum dissolvi matrimonium, sed secundas nuptias īnire prohibetur.* — Fingebat Henricus se conscientiæ stimulis agitari, quod fratris defuncti uxorem duxisset, cum tamen cœra relinendi in suo genere sceptri Anglii ambitione pereitus efflagitarit a Pontifice, ut filii nothi sui cum Maria filia legitima conjugium rescissa divina lege comprobaret; ac postquam vanales doctorum omnium gentium calamos pro conquirendis causæ

sue fucis coemisset, minas etiam defectionis ab Ecclesia, ni inquis votis pareretur intentavit, quod tradit Nicolaus Sanderus¹ in historia Anglie schismatis hisce verbis: « Stephano Gardiner et Francisco Briano, qui Romæ agebant, mandatum est ante omnia, ne ulli pecuniae parcerent, sed ingentia munera iis cardinalibus et theologis, quorum opera illis usui esse posset, ultro offerrent. Rex vero per legatos a Pontifice petiit primum, ut Julii papæ dispensationem pronuntiaret adulterinam, et ipso jure nullam. Deinde ut potestatem faceret, quo Maria Henrici et Catharinæ filia cum duce Richemundi ejusdem Henrici filio notho successionis regiae stabiliendæ causa matrimonio conjungerentur: quo quidem secundo postulato manifestum fecit, se nullo conscientiæ scrupulo Catharinæ matrimonium impugnasse, qui jam fratri cum sorore conjugium satis esse legitimum, accedente Pontificis dispensatione, existimaret: hoc autem regem petuisse, ex ipsius Pontificis ad Campegiū litteris cernitur. Tertium vero non legatorum ore, sed sua manu conscriptum et consignatum rex adjunxit, ut quanquam ipse Henricus Mariam Bolenam cognovisset, ex eoque legibus Ecclesiæ prohibetur Annam Bolenam ejusdem Mariæ sororem interinam in conjugem assumere, tamen sua sanctitas, quæ leges Ecclesiasticæ moderatur et relaxat, gratiam hujus rei auctoritate Apostolica faceret: quod ita conscriptum et petitum fuisse non Cajetanus modo insinuat, verum etiam cardinalis Polus constanter affirmat²: additque Henricum ita demum hoc ultimum impetrasse, si ante constitisset Julianum Pontificem non habuisse jus priore illa in causa hoc est in nupliis fratris) dispensandi.